CASTELLO Ne seguita secondariamente che, per haver situato il Palazzo in questo loco, si è guastato più 
della terza parte del Parco, che è compassione a vederlo mentre che era una delle più belle piazze di questo 
Regno, e si potrìa anchor dir forse d'Italia, che era il refrigerio di tutti li Signori Viceré che sono venuti in 
questo Regno, et in particolare del S.r Conte de Miranda, che io so quanto in esso ci si dilettava per farlo 
ben tenere, adornare et governare, il che hora è perso la più bella parte che in esso conteneva. 
DEMOLIZIONE DELLA FONDERIA Ne succede appresso per il terzo danno che, per voler seguitare questo 
Palazzo è necessario di dare a terra la fonderia dove si fanno le artiglierie per la Regia Corte, la quale credo 
che non se sia stata fatta con manco spesa di settanta milia ducati; e volendosi tornare a farne un'altra, sì 
come è necessario che si rifacci, che per non esserci sito così atto per farla non so si bastaranno cento milia 
ducati. DEMOLIZIONE DI PALAZZO VECCHIO Quarto è che per volere far l'altro braccio, dove era incominciata 
la cappella vicino al Palazzo Vecchio, è forza che per volerlo fare se dia a terra il Palazzo Vecchio, senza 
haver havuto consideratione che in esso vi si è speso una infinità di migliara di ducati et assai più di quello 
che si può immaginare, poiché non passa anno che non ci si spendino migliara di ducati, essendoseli del 
continuo fatto cose nove. Del quale ne ha già dato a terra il torrione incontro a Santo Spirito nel quale ci 
erano molte camere che rendevano buonissima commodità all'appartamento del Viceré, et molto ben poi li è 
successo che per haver levata quella commodità del Palazzo Vecchio, è bisognato, sì come è stato 
necessario, di guastarli la cappella del Novo Palazzo per farci quella commodità et si havesse studiato 
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quello che dice Leon Battista Alberti al libro III, cap. 1°, che non si deve mai dare a terra fabrica vecchia che 
prima non sia fatta l'istessa commodità nella fabrica nova, tengo per certo che ce seria andato più 
consideratamente et non haverìa dato tanto che dire quanto dette alle persone di giuditio quando si vidde 
dare a terra detto torrione senza causa et fuor di tempo. Per il che quando si fosse disegnato il Novo 
Palazzo in altro luoco più conveniente, si sarebbe salvato il detto Palazzo Vecchio, il quale haverìa sempre 
potuto servire per molte occasioni, come anco haverìa potuto servire per li Regij Officij della Corte, cioè per 
la Cancellaria, per la Scrivania di Ratione, et per la Thesoreria, nel qual loco sarìano state bastante et 
commodissime appresso del Regio Palazzo et con molto utile et sparagno della Regia Corte. CRITICHE AL